
Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Общественото мнение.
Общественото мнение вина- 

flie било факторъ въ разви- 
,т0 на обществената и мо- 
.лна култура и напредъкъ 
Обществото. Тамъ кжцето 
“равницитѣ и ржководители- 
/на обществото сж се вслуш 

йЛи въ обективното общест­
во мнение, тамъ винаги об 
утаеното развитие е вървѣ- 
да спокойно и правилно; и на- 
противъ: тамъ кждето обще- 
(івеното мнение е бивало иг­
норирано, правилното разви- 
іие на обществото е спъвано 
и често се извършва съ ката­
строфални последици за пос­
ледното. Историята на обще­

ствата е пълна съ примѣри 
отъ подобенъ родъ.

Общественото мнение влияе 
мощно върху личния и обще­
ствения животъ и ние вижда­
ме, че и единия, и другия се 
корегиратъ и дохождатъ въ 
хармония съ него. Често въ 
низинитѣ се чува възгласа отъ 
родители по отношение синове 
и дъщери, които съ поведе­
нието си не сж въ хармония 
съ общественото мнение, съ 
установенитѣправови и морал- 
нипринципи:„Какво щекажатъ 
хората“, или „Отъ Бога грѣ- 
хота, а отъ хората срамота“.

И благодарение на този 
страхъ отъ общественото мне 

мнозина личности съ сла­
ба обществена и морална кул 

I тура влизатъ и живѣятъ въ 
рамкитѣ на установенитѣ прин­

ципи и разбирания. Ония, кои- 
;то въпрѣки това, игнориратъ 
■ общ. мнение, биватъ таксува- 
I ни като ненормални и изключ­

вани отъ обществото по раз­
ни начини, Въ нѣкой страни 
общественото мнение си прие 
воява права и наказва нару-

нитѣ интереси, и само за за­
доволяване на лични и партий­
ни, — такива личности и пар­
тии сжщо трѣбва да бждатъ 
афоресани отъ обществото, И 
тѣ, наистина, биватъ афореса­
ни отъ обективното общ. мне­
ние. Тукъ, обаче, се намѣс- 
ватъ личнитѣ и партийни инте­
реси, коиго не винаги сж въ 
хармония съ общественитѣ и 
морални принципи и се полу­
чава едно извратено обществ, 
мнение, което реагира съобра­
зно своитѣ лични и партийни 
интереси. И се получава една 
нова политическа морална фи­
лософия, продуктъ на новитѣ 
времена, кеято за съжаление 
господствува у насъ, а именно: 
ако си на власть, немѣешъ и 
предъ най-скінцалнитѣ поряд 
ки и ти се вижда, че всичко 
въ страната върви по медъ и 
масло; напротивъ, ако си въ 
опозиция, всичко отричашъ въ 
управляющитѣ и не призна-

визъ трѣбва всички да зарабо- 
тимъ, ако действително ми­
лѣемъ за своята татковина. 
Ние сме преживѣвали много 
по-тежки дни. Азъ не съмъ 
загубилъ още вѣрата въ на-
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шия трудолюбивъ и пестеливъ 
народъ. Дошло е време да 
възкръсне истината и справе- 
дливостьта въ тая нещастна 
страна.

Жеко Дончевъ.

Земледѣлско публично и организационно събрание 
на Б. 3. Н. Съюзъ — обединенъ 

(Ал. Стамболийски — „Врабча 1“).

вашъ нищо обективно и 
жително.

И подъ влиянието на

поло

тази
извратена философия се слага 
днесъ общественото развитие 
у насъ, която, за съжаление, 
е философия на ония, които 
иматъ господствующето влия­
ние.

Безспорно има и трезво об­
ществено мнение, ржководимо 
отъ голѣмитѣ интереси на об­
щественото развитие, абстрахи­
рано отъ лични и партийни 
съображения. Това обществено 
мнение е свѣтлата ржководна 
искра въ нашия извратенъ отъ 
партизанска корупция животъ 
и то е единствено, което озо­
нира нашия животъ и носи жи­
вителната струя на истинската

шіітелитѣ на общ. 
чрезъ линчуване 
мѣсто,

Ако общ. мнение

принципи 
на самото

е силно въ

обществена и морална 
ра и напредъкъ.

Да съдействуваме за 
стванего на тази искра

култу-

разра- 
въ ве-

(Продължение ,

Буровъ— Молловъ — Муша- 
новъ—Ляпчевъ сж акционери 
въ Парижкитѣ банки „Креди 
Лионе“ и др., които сж и на­
шитѣ портьори за дълговетѣ» 
И чакаме облекчение.

Правителството не се опре- : 
дѣля въ кой пжть ще върви 
по външ. си политика. Изоли­
рани сме. Днесъ сме както въ 
1913 и 1915 г. Турско-Гръц­
кия пактъ е насоченъ срещу 
България. Малката „антанта“ 
тоже. Царя самъ отиде въ 
странство, виждайки правител­
ството си неспособно И при 
добри успѣхи, кой направилъ 
— правителството?! България 
страда, защото правителство­
то не води открита политика 
съ съседитѣ си. Споразумѣемъ 
ли се съ Югославия, ще ста­
немъ приятели и съ Франция. 
Трѣбва да влеземъ въ търгов, 
и политич. връзки съ Русия. 
Тя е грамаденъ пазаръ за на 
шитѣ стоки.

По задълженията. Трѣбва да 
бждатъ валоризирани съобраз­
но днешнитѣ цени на земл. и 
др. произведения, като се да 
де 10 год. безлихвенъ марато- 
риумъ. Нашитѣ частни задъл­
жения ще валоризираме не въ 
Парижъ, а у насъ. Трѣбва 
да б ж д е м ъ економи- 
чески — вжтрешно незави­
сими. Гичевъ — Димовъ се 
родиха изъ потуритѣ на дядо 
Георги и станаха министри,
за да си направятъ

личния животъ, толкова то 
трѣбва да бжде и въ обще 
ствения. Управници, ржково- 
Дители на обществото, партии, 
^о.ито.не сж оправдали н деч<- 
Дитѣ на обществото, които ж 
действували противъ общества

ликъ 
който 
чела

общесгвенъ пламъкъ, 
да озари измжченитѣ 

на нашия народъ, ето
благородната задача въ настоя 
щия моментъ на гсѣки чес 
тенъ иніелиг-нтенъ гражда

Въпроса за задълженията.
Този въпросъ 

Смѣтаха за лесно разрешим! 
обаче трѣбва да се разбери

мнозина го

че той е единъ социаленъ вь- 
пР0съ, койго трѣбва бързо и 

' справедливо да се разреши.
Мнозина се изказаха по не 

го* Специално по този въпросъ 
се състояха конференции въ 
София отъ сведуищз лица изъ

I Съюза на Поп. Банки, Ц. К 
“зина, Върховния кооп. съветъ 
и Други, но както еднигѣ, така 
и ДРугитѣ, като чели неможа- 
Ха Да намѣрятъ начини и срѣц- 
ства и пристжпятъ къмъ него- 
ВОТо справедливо разрешение. 
И докато еднитѣ и другитѣ 
се мжчатъ да намѣрятъ пжтя 
На Разрешението, ние 

, виждаме, че стопанския 
I >КИзотъ у насъ запира и теж­

ко му е и горко на този, кой- 
То чака за неговото разреше- 
Ние< Надеждитѣ ни бѣха на 
°ния, коию бѣха въ чужбина

и бѣха натоварени да диря ъ 
отдушникъ на тота положение 
обаче изглежда, че и огъ тамъ 
реіулгагиіѣ не с,ж благоприяі- 
н-1 за шлрэкитѣ народни маси 
За менъ този въпросъ. колко- 
то и да е парливъ, той тръб 
ва да намѣри едно разреше­
ние, а то е, като възприемемъ

взаимнопомощьпринципа на
та—„Единъ за всички и
ВСИЧМИ за единъ“.4е жер­
тви ще станетъ, че ще се ооез- 
покоятъ малко тия, ЩО ИМЯ" 
ТЪ и живѣятъ въ пиршества,
това не трѣбва да ни смуша- 

цѣлото нива. Днесъ когато
стопанство се гърчи подъ гне 
то на мизерията; днесъ когато 
болшинството отъ народа ни 
бедствува—трѣбва да се по­
замислим!, доде е рано, Нека 
всички, споредъ своитѣ срѣд­
ства и възможности, понесатъ 
тия жертви, За да не е Утре 
късно. И въ името на този де-

Тѣхнитѣ дѣла см дѣла не­
праведна и насилието е въ тѣх­
нитѣ рмце. Тѣхнитѣ крака бѣ- 
гатъ къмъ злото и тѣ бързатъ 
къмъ проливане кръвъ. Тѣхнитѣ 
мисли см. мисли нечестиви; за- 
пустение и изтрѣбление има въ 
пмтищата имъ. Пмтыпъ на ми­
ра тѣ не знаятъ, и никой, кой­
то върви по тѣхъ, не знае миръ.

Исайя

Седмиченъ бележникъ

отъ брой 44).

нещастия доведоха само разо- I 
рения за българския народъ. I 
Всички буржуазна политици I 
бѣха за войнитѣ. Само землед. | 
водачъ и идеологъ има сме- I 
лостьта да издаде манифестъ I 
противъ войната, за което 6Ѣ | 
оежденъ на 101 г. затворъ.

Следъ катастрофата на Бъл­
гария, трѣбваше земл. съюзъ 
да заеме властьта и спаси на­
родъ и (държава отъ пълно 
разорение. Буржоазията съз­
даде »9“ юний, уби Стамбо­
лийски, 7 министри, 40 депу­
тати и плеяда борци, за да по­
губи земледѣлското движение, 
а малцината, които избѣгаха 
задъ границата, днесъ нарича 
„Предатели“. Днесъ буржу- 
азията пакъ се надига подъ 
булото на „движението“ на 
Цанковъ—лозунги крайно лѣ- 
вичарски, а получава срѣдства 
и подкрепа отъ милионери.

Кжде е тогава спасението 
срещу бездарното днешно уп­
равление на надигащата се чер­
на реакция?

Съзнанието на маситѣ, че 
силата е у тѣхъ, че тѣ сж гос­
подари на тая страна.

воденици,
апартамети, вили. Обърнаха 
съюза на котерия. Явно, има
кражби, държавата отива къмъ 
разруха. Можемъ да се 
симъ. Не съ пушка, 
а съ бюпетинка въ ржка. Зове

спа- 
бомба,

земл. маси да обърнатъ гърбъ 
на Гичевъ и кои съ завиване 
рамо нз дѣсно да се наредятъ
подъ чистото и честно знаме 

изпитани борцина старитѣ и
_ другари на Ал. Стамболйски. 
Нзка при Гичевци останатъ
стражеритѣ, горскитѣ, миньо- 
ритѣ, кантонеритѣ.

Ценигѣ на нашитѣ произве 
дения спаднаха, а заплатитѣне 
се намалиха. Само за надни­
чари се харчатъ 250 мил. лв.

Призова селянитѣ да обър­
натъ гръбъ на своитѣ минис 
три—продажници, да обранатъ 
съ своитѣ служащи и надни­
чари и се наредятъ по знаме­
то за спасение на земл. орга­
низация, за да служимъ на на-
рода като 
ватели на 
ако ще де

Сябинъ

истински последо- 
Стамболийски, па 

умрѣмъ на улицата.
Пенчевъ. Направи 
на исгорическитѣпрегледъ

събития отъ освобождението,

а

УЧИТЕЛЬТЪ
По случай учителската подготви­

телна конференция, въ града ни 
сж дошли стотици учителки и учи­
тели. Нзъ гледамъ тия млади хора, 
въ чиито сърдца сж се разцъфва­
ли свѣтли блѣнове. Тѣ сж отишли, 
непознаващи радостни дни въ своя­
та младость, срѣдъ беднитѣ и мрач­
ни села, далечъотъ града, отъ кул­
турата, отъ довѣрието на прияте­
ли и приятелки и иззиждатъ 40- 
вѣци отъ малкитѣ деца. Тия учи­
тели, тая най-събудена наша ин­
телигенция, която най-много стра­
да, за награда е подхвърлена на 
тормозъ. Днесъ всѣки кръчмарь и 
всѣки горски се разпорежда съ 
тѣхната еждба. Н следъ като никой 
не се е погрижилъ да подобри ус­
ловията на животъ, убийственитѣ 
условия на селскитѣ учители, да­
вятъ имъ най-мизерната заплата, 

і която е крайно недостатъчна, и за 
най-ограничения, имащъ най-скром- 
ни материални и духовни интереси 
обикновенъ служащъ.

I Мизерията дълбоко се е отпеча- 
■ тала въ очитѣ и по лицето на тия 

момичета, които навѣрно таятъ въ 
гърдитѣ си една огромна болка, че 
младостьта ммъ минава срѣдъ тра­
гичната действителность на наше­
то село.

Тѣ сж жадували красива мла­
дость, а сж намѣрили студена гру­
бость и насилие.

Нашето общество трѣбва по-близ- 
ко до сърцето си да вземе особе­
но народдата учителка и да иска 
отъ отговорнитѣ фактори да й га- 
рантиратъ по-удобенъ и по-човѣ- 
ченъ животъ.

Защото тя принася най-скжпята 
жертва за народа си — своята мла­
дость.

Нейното дѣло заслужава само на­
шето дълбоко уважение и силни

Земл. Съюзъ не е партия— 
учение.
Иска да се поведе външна

политика на разбирателство съ 
всички съседи, включ я и С. 
Русия. Ако вземаме стока отъ 
тамъ, комунизма нѣма да дой 
де; условия за комунизма се 
създаватт у насъ. Д. Гичевци 
биха нѣкогажъ земледѣлци;

при които българския народъ 
е ималъ трагичната сждба да 
бжде воденъ отъ бездарни по 
литици и дипломати, поради 
което сме пожевали все неспо­
луки и разочарования, Двегѣ

адмирации.
Перотонъ

Дипломатическитѣ успѣ­
хи на Съветска Русия.
Берлинскиятъ „Бьорзенъ Ку- 

риръ“ коментирайки размѣна- 
нитѣ телеграми между Руз- 
велтъ и Калининъ между дру­
гото казва следното: .

„Признаването на Съветска 
Русия отъ страна на Америка 
ще има голѣми последици ’ на 
далечния Изтокъ, защото това 
признаване значи голѣма мощь 
за Съветска Русия и непосрѣд- 
ственъ бла ажъ за Япония. Не 
само политическата, но и сто­
панската полза за Съветска

днесъ сж добри буржуазни I РуСИЯ е голѣма. Въобще презъ 
министри. Или ще бждемъ ис- I тази година Москва може да 
тински земледѣлци,както отъ | се радва на своитѣ диплома- 
преди 1923 г. и ще прокарва- I ТИчески успѣхи, Тя е сключи- 
ме земледѣпска политика или I ла редъ договори, съ които о- 
да станемъ отъ крилото на I СИгорява западната си граница 
Цанковъ. Призова земледѣлци- I и се сближила съ Франция, 
тѣ да се наредятъ подъ зна- I Никоя отъ голѣмитѣ държави 
мето на старитѣ байрактари- I нв МОже да се похвали съ та- 
другари на Стамболийски. I ga голѣми и реални успѣхи

Авр. Аврамовъ. Даде от- | както Съветска Русия.
четъ за дейностьта си като 
нар. представитель — избран­
никъ на околията. Разкритику- 
ва политиката на нар. блокъ | Д,несъ въ София, въ центъра 
и призовава селянитѣ да стег- I на града, се продава 1 кв. м. зе- 
натъ организацията си; въ | мя за 20,000 лв. Цѣлата пъкъ 
всѣко село само една дружба плотъ само на София, споредъ

Изъ печата.

и когато бждемъ единни, ще 
победимъ.

Борбата иска своитѣ смели 
борци. Ний сме излѣзли на 
предна линия. Да се спасимъ, 
гаранцията е у селянитѣ. 85 °/0 
земл. население трѣбва да бж- 
де представено въ Н. С. съ 85 
с/9 народ, представители.

Ний сме на фронта на наро­
да, и ще се боримъ до край.

Прозъ януарий T. Г. У 
нась е имало затворници 5422, 
а презъ октомври — 6500. На 
кжде отиваме? Културна дър­
жава ли сме?

изчисленията на нѣкой учени, 
оценен^ въ пари, възлиза на 
60,000,000,000 лв. (іиестдессть 
милиарда) лева, когато цѣлата 
частна земедѣ/іска собственость 
въ страната възлиза едва на 41 
милиарда лева.

Тъкмо тукъ трѣбва да се по­
сегне върху скяпитѣ наеми, ка­
то се обложи стойностъта имъ, 
независимо отъ подобренията, на­
правени на тѣхъ, съ единъ да- 
нъкъ отъ 1, 2 и 3°/л, отктдето 
биха се получили достатъчно 

1 срѣдства за издръжката на дър- 
1 жавата и функционеритѣ й, ка­

то въ замѣна на това народът*  
отъ явно разбойническитѣ данъци, 

В. „Свободв*  453.



италището.
Между редицата фактори, 

виновници за духовния жи 
вотъ и културенъ подемъ на 
обществата, е и читалището. 
То е въ тѣсна зависимость съ 
проявитѣ въ литературното по­
ле, което далече крие своето 
начало въ тъмното минало на 
културнитѣ народи.

Въ миналото, презъ срѣдни- 
тѣ вѣкове, писменостьта бѣше 
достжпна само за известенъ 
слой отъ обществото, а широ 
ката народна маса тънѣше въ 
мракъ и невежество. Дори не 
рѣдко сж се срещали и не­
грамотни чиновници, крепители 
на тогавашния общественъ 
строй. Църквата £бѣ наложи­
ла своята хегемония надъ чо 
вѣшкото стадо и единъ мра­
ченъ обекурантизъмъ бѣ ско­
валъ волята, чувствата и гласъ 
за реформи и свѣтска литера­
тура...............

Въ това духовно робство 
обществата преживѣха дълъгъ 
застой на некултурность и у- 
нинение за свободни прояви.

Обаче, историята на живота 
чертаеше бавно, но сигурно 
своя пжть, който иде изъ тъ­
мата на вѣковетѣ и се губи 
нѣкжде въ безконечностьта и 
въ последствие писменостьта 
стана достжпна за всѣки ин 
тересуващъ се и жаденъ за 
просвѣта.

Явиха се редица дейци на 
литературния фронтъ, които 
красѣха напредъ предъ вре­
мето и сѣеха плодоветѣ на ли­
тературата между народнитѣ 
маси. . .

Представителиіѣ на научна­
та мисъль разбраха, че най- 
напредъ трѣбва духовна про­
свѣта и тогава нови походи въ 
културни и обществени завое­
вания. Ето защо откриха се 
редъ просвѣтителни огнища, 
които като фарове пръскаха 
свѣтлина всрѣдъ обширния о- 
кеанъ на живота. . .

ХРОНИКА.

И днесъ въ съвременния 
животъ читалището играе доста 
важна роля Сна литературната 
сцена. Тукъ втѣки слѣпъ може 
да се научи да вижда много 
по-далечъ предъ себе си, да 
проникне изъ дебритѣ на жи­
вота и се отърси отъ тоя стре- 
межъ за лично щастие, въ чи 
йто омагьссанъ кржгъ народи- 
тѣ изживѣватъ последнитѣ си 
дни.

Почти въ.всички градове и 
села виждаме едно стремление 
къмъ обзавеждане на читални, 
кждето презъ свободното си 
време всѣки би могълъ да се 
запознае съ съвременнитѣ 
прояви и мирозрения. Но, мал­
цина сж посѣтителитѣ на това 
културно заведение, което мал­
ко или много бѣше едно отъ 
прич‘ нитѣ за духовното ни и 
политическо освобождение. А- 
ко едни нѣматъ време поради 
постоянно занятие за прехран­
ване на своитѣ семейства, то 
други го убиватъ изъ локали- 
тѣ, градинитѣи др. такива. Въ 
читалището всѣки има достжпъ 
да прочете нѣщо, за което 
щастливи избранници убиватъ 
живота си, не за нѣкакви на­
гради, а само да изпълнятъ 
дългътъ си къмъ онова цѣло, 
което образуваме всички ние— 
човѣчеството.

И днесъ, всички ние съзна­
вайки гслѣмо значение на то­
ва културно обществено заве 
дение, не трѣбва да щадиме 
дори минимални суми за член­
ство и подържане добрия му 
ходъ, да го издигнеме на ви­
соко почтено мѣсто всрѣдъ об- 
разователнитѣ институти и ос- 
тавиме едно богато наследство 
на бждащитѣ поколѣния — 
литература и просвѣта, оня 
дтоманенъ лостъ, който движи 
и направлява духа и волята на 
човѣчеството. . , .

Крумъ Сп. Георгиевъ.

ставители на читалищата и 
читалищни дейци. Отъ страна 
на В Ч. Съюзъ ще присжт- 
ствуватъ г. г. Т. Върбановъ и 
В. Челжковъ. Конференциата 
ще изработи планъ за предсто­
ящата дейность на читалищата.

На 4 т. Мо вечерьта се 
състоя голѣмо протестеционно 
събрание въ желѣзничарския 
клубъ — София отъ съюзитѣ 
на желѣзничари и пощенци. 
Говорили сж Б. Векилски и П. 
Алековъ. Въ приетата резолю­
ция събранието протестира най- 
енергично противъ партизан- 
скитѣ произволи противъ же­
лѣзничари и пощенци. Настоя­
ва за въ.връщане на всички 
незаконно уволнени. Апелира 
къмъ обществената съвесть за 
съдействие въ борбата срещу 
партизанския развратъ, при­
съединявайки се къмъ борба­
та на желѣзничари и пощен­
ци за правда и законность, 
ние агетираме къмъ непоква- 
рената часть отъ нашето обще­
ство да се повдигне като единъ 
човѣкъ и тури веднажъ за ви­
наги край на партизанската 
язва, която прави нашия жи­
вотъ и кощунствува съ най- 
светитѣ чувства на интелиген­
цията ни.

Въ Ангола м ръ Бояджи- 
евъ е ималъ срѣша съ съвет­
ската делегация.- Съветскиятъ 
комисарь по просвѣтата се ин*  
тересувалъ и запитвалъ за на­
шата учебна и възпитателна 
система. Ворошиловъ се намѣ­
силъ въ разговора и казалъ: 
„Възпитаватъ децата си въ 
борба противъ болшевикитѣ“.

Въ АНГЛИЯ последнитѣ об­
щински избори и допълнител- 
нитѣ депутатски даватъ единъ 
голѣмъ превесъ въ полза на 
кандидатитѣ на работническа- 
та партия, обстоятелство кое­
то говори, че въ културнитѣ 
страни социалнзъмътъ е въ 
възходъ, а не въ залѣзъ как- 
то съобщаваха вестницитѣ на 
реакцията следъ международ- 
ната соц. конференция въ Па­
рижъ т. година.

На 5, 6 И 7 се състоя пе­
дагогическа конференция въ 
града ни, посетена отъ около 
250 учители отъ Е.-Джумайска, 
Осм. Пазарска и Поповска око­
лии. Реферираха: Г. Тодоровъ, 
п. уч. инспекторъ върху „пред­
метното обучение“ съ две лек­
ции въ 1 отдѣление: бълг. и 
турско: Хр. Лалевъ отъ София 
„Въ страната на чудесата — 
лични впечатления“. На б пре­
ди обѣдь секретарьтъ на Б У. 
С. г. Т. Поповъ държа трича­
сова речь на тема: „Кризата 
въ съвременната материална 
култура“, а следъ обѣдъ, следъ 
конференцията, сжщиятъ гово­
ри върху „Положението на 
учителството“.

На 7 реферира г. В. Чалж- 
ковъ отъ Плѣвенъ на тема: 
„Обучението по музика“ съ 
две лекции въ 111 отдѣл. и
II класъ.

Конференцията бѣ посетена 
отъ около 250 учители, които 
си отидоха ентусиазирани и до­
волни отъ работата на конфе 
ренцията, която остава единъ 
положителенъ активъ на окол. 
учит. дружество,

На 12 Т. М. въ читалище 
„Напредъкъ“ — Шуменъ 8 ч. 
преди обѣдъ сеоткрива окржж- 

і на читалищна конференция, на 
която ще присжтствуватъ пред-

На 1 т. М. 6Ь тържествено 
отпразднуванъ праздникътъ 
на народнитѣ будители въ при- 
сжствието на учащата се мла- 
дежь отъ всички училища, тур­
ската прогимназия, войската и 

гражданството, макаръ и сла­
бо застжпено.

Следъ религиозната служба 
за случая речь държа учител» 
ката при непълната гимназия 
г жа Ц. Каваева за живота, 
дѣлото и значението на народ­
нитѣ будители.

ПО решениѳ на Висшия 
зан. съветъ занапредъ калфи- 
тѣ ще се наричатъ занаятчий­
ски помощници, а чирацитЬ — 
занаятчийски ученици. До май­
сторски изпити ще се допу- 
щать само лица, завършили 
прогимназия.

Украинскаятъ санита- 
@енъ бактериологически ин­
ститутъ отъ 26 октомврий т. г. 
пуща за продажба единъ новъ 
препаратъ противъ дифтеритъ. 
Една инжекция отъ този пре­
паратъ е достатъчна да иму­
низира и предпази детето отъ 
тази страшна болесть. Въ До­
нската область сж били инже? 
ктирани 3,000 деца. Резултати- 
тѣ сж били блестящи.

Министерският*!*  съветъ 
е стхвърлилъ проекта на м-ръ 
Муравиевъ за отпущане без- 
акцизна захарь на лозаритѣ.

Готви се законопро­
ектъ за преименуване съ бъ­
лгарски имена селищата, кои­
то носятъ чужди имена.

8ъ Палестння безрели- 
цитѣ продължаватъ.

Арабитѣ сж обявили обща 
стачка. Борбата на арабитѣ е 
насочена къмъ английското 
правителство, което покрови- 
телствува еврейската емигра­
ция.

На 1 Т. емигрантитѣ сж 
имали публично събрание въ 
Ломъ. Събранието е било сму­
щавано отъ противници, но 
въпрѣки това завършило ус­
пешно.

Вечерьта ораторитѣ сж би­
ли нападнати въ хотела. Ра­
ненъ е въ стомаха К. Тодо­
ровъ, ранени сж сжщо Н. А- 
танасовъ, н. п-ль Сеф. Мит- 
ковъ и др.

Редакторитѣ на „Манче­
стеръ гердиянъ“ и много вид­
ни лица отъ Англия и Фран­
ция, както и отъ България сж 
изказали съчуствията си на К. 
Тодоровъ и възмущението си 
отъ варварскитѣ приоми въ 
полит. борби.

На 5. XI. 6 Мп. Н. 3. 
СЪЮЗЪ, „Врабча I“ свика 
събрание, кждето се взеха 
следнитѣ резолюции:

1. Приравняване ценитѣ на 
земледѣлскитѣ произведения 
съ тия на индустриалнитѣ,

2, Премахване 3. 3 Д.
3. Възобновяване прогресив 

но подоходния данъкъ.
4. Разтуряне всички фашис­

тки организации.
5. Безплатно лѣкуване на 

беднитѣ отъ градове и села.
6. Премахване закона за о  

ржжието.
*

7. Сключване търговски до­
говори съ всички държави 
включително и С. Русия.

8. Протестира противъ напа­
дението въ Ломъ и произволи- 
тѣ на Гергиновата полиция.

9. Намаление на задължени 
ята съ 50 %.

10. Изпълнение на всички до 
сега гласувани резолюции, 
янвкпнвганвшнжааяакмншвмкі

Резултата отъ общински тѣ 
избори въ Е.-Джумайската окол, 

|зем. разни
1) Каракашлий J поотд.. .. 6 

ска община. < демокр... 4
I либерали.2

[ землед.........6
2) Бухларъ > демокр..... 5

[либерали.. . 1

3) Дългачъ
землед.........5

■ демокр.. ... 3
. .2

КНИЖНИНА
Българанъ бр. 20 съдържа: 

Срещата на Дунава. Дневния редъ 
на камарата. Народнитѣ будители 
заспали?! Много закачки, карика­
тури, разкази, факти и куриози. Но­
ви задачи съ премии.

Звезда, кн. 6 съдържа: Г. Бака­
ловъ: литературата върху събития­
та; Г. Николовъ: Два свѣта'; Б. Ка­
меневъ: Тѣснитѣ соц. и руск. ре­
волюция; Трудинъ: Субективниягъ 
факторъ въ общ. развитие. Вън- 
шенъ прегледъ. Книжнина.

РЛФ брой 145.

„Свѣтлоструй“ бр, II съ статии 
отъ Н. Никитовъ, Дим. Мджарски, 
П. Степовъ, Д-ръ Н. Станчевъ и 
др. Дбонаментъ 50 лв. с. Щръкле- 
во, Русенско.

сп. „Нашето дете“ кн. 7 съ ста­
тии отъ Б. I Нейтановъ, Д. Григо­
ровъ, Г- Г. Караивановъ, Д-ръ П. 
Георгиевъ, Л. Фелдмонъ и др.

сп. „Червена Трибуна“ кн. 8 
съ статии отъ Сотиръ Яневъ: Но- 
витѣ събития и социалдемокрация­
та; проф. Д-ръ Не. Златаровъ: Къмъ

I Василъ Н. Поповъ І 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬ на ФИРМАТА

I Матей Недковъ — Варна
гя приема поржчки за чистене всѣкакъвъ видъ ДРЕХИ Н
Н И ШАПКИ и колосване на ЯКИ. “
5? Свиждане при шивачница И. ПАДАЛСКИ. d

Продава се нязй отъ 15 декари 
въ землището на гр. Ески-Джумая 

мѣстностьта цо село РЯЗБОЙНН.
Справка адвокатъ СТЕФАНЪ АОБРЕВЪ
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I Продава се
I ПЛЕТЙЧНА NSIUHIIJ
j Піанолъ Кръстевъ
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Турханларсло Училищно Настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ № 16
Обявява се на интересующитѣ се, че на 11-ия дань 

следъ публикуването на настоящето въ в. Джумайския „Нови 
дни“ отъ 14 до 19 часа ще се произведе търгъ въ училище*  
то за отдаване подъ наемъ експлоатацията на училищни ни­
ви за две стопански години зъ м. м,„Юртъ ери“ въ землище­
то на махала „Али-бей“ отъ 5 декари, нива отъ 3 декари въ 
землището на махала „Али-бей“, въ мѣстностьта „Кайрякъ“, 
нива огъ 20 декари въ мѣстностьта „Балабанъ“, землището 
на махала „Орта“, нива отъ 15 декари въ землището на ма­
хала „Кая-башъ“ мѣстностьта „Караманъ-тарла“, ливада отъ 
2 декари въ мѣстностьта „Ашакъ-чаиръ“, нива отъ 5 декари 
въ мѣстностьта Даа-тарла“ землищею на махала „Кеябашъ“

Искания залогъ е Ю’/о Първоначална цена на декаръ е 
30 лева. Закона за Б. О. П. сж задължителни за конкурен*  
титѣ, Тържнитѣ книжа сж въ училището.
с; Турханларъ, 6. XI. 1933 г. 

Сждия-изпълнитель Шуменски Окржженъ Стадъ
  И! участъкъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 4521933 ;
Подписаниятъ Богданъ Ганчевъ, еждия изпълнитель при 

Шуменски окр, еждъ на 111 участъкъ, обявявамъ на интере*  
сующитѣ се, че следъ 15 дни отъ еднократното публикува­
не настоящею въ в къ „Нови дни“ ще почне и трае до съ*  
ответсгвующето число на следующия месецъ отъ датата нз 
публикуването въ канцеларията ми въ гр. Ески-Джумая, про- 
дань, а на следния недвижимъ имотъ, принадлежащъ на Юр*  
данъ Димитровъ отъ гр. Е.Джумая за удовлетворение вземз*  
нето на Марко Златевъ отъ гр.Е.Джумая, а именно: Нива отъ 
седемъ декара находяща се въ землището на с. Геренъ, въ 
мѣстностьта „Пзнаиръ Иолу“ при съседи: Юрданъ Юрдановъ 
пжть и Геню Панайотовъ, съ първоначална оценка 700 лв.

Горниятъ имотъ не е ипотекиранъ къмъ никого. Ще с« 
продава на цѣло. Желающитѣ да купятъ могатъ да се явятъ 
въ канцеларията ми всѣки присжтственъ день и часъ, за дз 
преглеждатъ книжата и да наддаватъ.

гр. Ески Джумая, 6. XI. 1933 год.

Сжд.-изпълнитель: Богданъ Ганчевъ

характеристиката на партии и 
дачи; Д. Воденичаровъ: ПроблЛ 
на българския социализъмъ- г 
Лунговъ: Който има младеж 
бждещето; Дим. Ц. Братановъ иЙ 
и тактита; Германикусъ: Майк 
на Торглеръ и др. Нбон. 70 лв я 
ресъ: Ст. Китановъ ѵл. II с * 11 нора“ 1, София. У ”Ц* Еле’-

в. „Стефанъ Каража“ —

в. „Българанъ“ бр. 19 съ І 
тересно съдържание — София *

в. „РЛф бр. 144 - София.

сп. „Страници аа векчки*  К1 
1,год III съ статии: Опожаряван' 
Герм. райстагъ“, Америка къмълц 
ва икономика, Въ Италия, Сталин 
за съв- успѣхи. Наслада (разказ:,) 
на кжде отива свѣтътъ, свръхесц. 
ственото или неразгадаемото и Пр

сп. „Свѣтъ“ бр. 4 редактор,, 
Орлинъ Василевъ — София.

СП. „Седмиченъ прегледъ*  бр.
4 — .София. г

„ВЦитъ“, бр 5 ред. Л. Стоянові, 
адр. „бул. Фердинандъ“ 25, София 
год. аб. 100 лв.
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